REQUERIMENTO Nº_________ 2026

 Requeiro à Mesa Diretora, após a devida apreciação do Plenário e em
conformidade com as formalidades regimentais, que seja encaminhado ofício ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe – Hélio Lima
Aragão, extensivo a Senhora Secretária Municipal de Educação e Cultura –
Cleciana Alves de Arruda, que o Poder Executivo promova atividades culturais,
esportivas e recreativas, fortalecendo o convívio comunitário e a ocupação
positiva do espaço público.

Justificativa:

A presente solicitação justifica-se pela importância de estimular a

convivência comunitária e o uso saudável dos espaços públicos, por meio da
promoção de atividades culturais, esportivas e recreativas acessíveis à
população. Tais ações contribuem diretamente para o fortalecimento dos
vínculos sociais, a valorização da cultura local e a oferta de alternativas de lazer
para crianças, jovens, adultos e idosos.

Além disso, a ocupação positiva do espaço público atua como instrumento
de prevenção à violência e à marginalização, promovendo cidadania, inclusão
social e bem-estar coletivo. Ao incentivar a participação da comunidade em
atividades organizadas, o Poder Executivo cumpre seu papel de fomentar
políticas públicas de cultura, esporte e lazer, garantindo mais qualidade de vida
e promovendo o desenvolvimento social do município.

Sala das Sessões, 13 de janeiro de 2026.

Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti

Vereadora AVANTE

		2026-01-13T10:07:03-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466